modi gratia, sed pro disciplina publica, quā neq;
mo bonus violare ne morte quidē sibi intenata
sublineat. Hac illi cū magna cōfidētia pro se
acculissent, à regis abducti per omnes cruciatus
necati sunt: nec multo post delator eorū in ius
omnibus à quibusdam interfclus frustatis con-
citus est. Et obieclus canibus, idq; multis inspe-
ctantibus: nemo tamē hoc saclū prodidit, donec
post longas ac molestias Herodis inquisitiones à
cōscīs quibusdam mulierculis per tormenta ex-
pressa est cōfissio: iūm uero autores eius facino-
ris cū totis familijs pleblebātur, plebe nihilomi-
nus interrita. Et parata leges defendere, ni ma-
iore cohiceretur potētia. Quād animaduertens
rex omni ope obuiā iuit eorū conatibus, ne foriē
hac rerū nouitate ad apertā defectionē adduce-
renerit. Cū igitur duas arces munitas in urbe
haberet, una in qua ipsius erat regia, alterā ue-
rō iuxta templū Antoniā à se cōmunitam, ui-
sum est certiam quoq; munire Samariam, mu-
nito nomine Sebaslen, qua foris totā gentē con-
tinueret in officio: abest à Hierosolymis itinere
unius diei, ad urbanos etiā tumultus cōpescen-
dos opportuna. Aliam etiā toti geniū cēu arcē
imposuit, olim stratiōnis currim dictā, ipse Ca-
saream appellari maluit. In magno etiā, quem
uocant, campo sorte lectis equitibus castellum
condidit, et in Galilee Gabalam, Ethmoni-
am in Perea. His arcibus ad iuiclam regni per-

eotam regionē opportunē dispositis, adempta est
 mulgo leuissimis quibusq; causis mobili cumul-
 esuandi materia, parato ad quoscunq; clancula-
 rios conatus remedio, dum in propinquō sem-
 per sunt qui uel praeauant, uel recēs ortos cō-
 pescant. In primis autē Samariā cincturus mē-
 nibus dedit operam ut tam è milite auxiliari,
 quāmè finitimiū gēibis plurimos in eius ciui-
 satis corpus congregaret, parim proper tem-
 plum quod ibi dedicare statuerat, partim quo
 illustriorē eam ficeret, sed maxime quia pre-
 texeu magnificēia securitatē rebus suis hoc pa-
 tēo procurabat: urbi abrogato ueterē nouū no-
 men Sebastes imposuit, agrosq; eius natura fe-
 races habitatoribus diuisit, ut mox ab int̄is eſ-
 se sine locupleties: firmissimū deinde murum cir-
 cumdedit, natura etiam loci acclivioris adiu-
 bus. Et prater ueterē ambitum tantum sparif-
 cōplexus, nē nulli celebrium urbium cederet:
 erat enim x. x. stadiorum circuitus: in eius me-
 dieullio fanum sc̄ quis stadij amplitudine esse uo-
 luit, modis omnibus ornatisimum, in quo tem-
 plum exstruxit cum quo uis alio pulchritudine.
 Et magnitudine conferendum: reliquas etiam
 urbis partes procedente tempore magis ac ma-
 gis excolare studiis, securitatem captans ex fir-
 mitate loci quo arce nisi uoluit, pulchritudine
 uero loci sua liberalitatis ac magnificētie nu-
 menerium reliktus ad posteros.

De fame que in Iudeam terram incubuit. C A. XII.

XL.

Eodem anno qui fuit regni Herodii decimū muslcreum, maxima calamitas in eam regionem ingruerunt, sine ea fuit vindicta irati suminis, sine ita ferebant stacea temporū nesciendines. Primum siccitas diuturna obtinuit, inde insecta est sterilitas, ne illis quidē fructibus proueniensibus quos spōce sua terra soleret edere. Postea per inopiam mensa multus ratione, morbi iam inualuerūt & pestilencia, succedentibus alijs post alias calamitatibus. Nam hoc ipsum pestem exacerbabat, quod agroti in tanea peritura nec curam sibi cōuenientem, nec alimenū congruum habere poterat: ex quotidie multis morienteibus, etiam superstiles per desperationem curam suorum relinquebant, non profundam in taneis rerū difficutatibus. Itaq; abs sumptuī ueteribus frugibus, & nullis in carū nūc submascensibus, nihil spei reliquum erat, malo praece opinionem indies crescente, dum non uno anno etiam semina ipsa perirent, terra non redire nec debitur: quapropter necessitas multa ad præfationem usum excogitare cogebat: ac ne Herodi quidem ample facultates supposebant, dum frandetur agrorum redditibus, absumpta in edificationē urbium uotere pecunia: adeoq; omnia uarijs malis uastabantur, ne mix esset cui sucerri posset. Ad hec accedebat populare in regno odinum, quod serè soleat calamitatum culpa

in

de corruſci, penes quos eſt regimen Reipublice.
 Cognabat tamen aliquam medclam afferre tam
 diſſicili reperi, ſed modum nix expediebat, quod
 nec finitimi res ad vitium neceſſarias uenderet,
 eadem preſi inopia, nec pecuniarū tamum ſu-
 pereret, quanum poſſet omnibus ſufficere: alia-
 men uidens opus eſſe ut omnes ad ferendā opem
 conſilia conſerrēt, quicquid erat in regia ſupel-
 lectilis tam aurea quam argentea, id totū conci-
 dit, nec laudatorū artificum parcens operibus,
 nec uafis ad uifum neceſſarijs: inde conſectam pe-
 culiam mierebat in Aegyptū, quantum Petronius
 obtinebat pro Caſare. Is licet obrutus mul-
 titudine ob talēm neceſſitatem ad ſe conſigien-
 ſium, tamē quia priuatum amicus erat Herodi,
 ex fernatos cupiebat ciuiſ ſubdicos, pra alijs eis
 concesſit frumenti exporationē, tam in euendo,
 quam in euahendo adiuuans, ita ne maximum
 momentum ad geneis ſalutē in eo fuerit. Porro
 Herodes aduicto frumento, ex approbata po-
 pulo ſua diligētia, non ſolū muuant anerforum
 à ſe animos, uerū etiam eximiam laude bene-
 ficentie ex prouiderie retulit. Nam primum hiſ
 qui ſibi pſſis frumentū querere non poterant, di-
 uideſt omnibus accurauifimè dispensans. Deinde
 quia mulei erant qui proprieſ ſeniorum vel aliam
 debilitatiē cibos parare non ualebant, hiſ quoq;
 prouidit adhibitiuſ piftoribus, ut in promptu ali-
 menta haberet. Quin ex aduersus hinc uasper-

tarim pronidit, ne qui periclitaretur inopia se-
stium absumpsi pecoribus. & lanis alijsq; se-
gmentis deficitibus. Vbi vero etiam huic neces-
suati prospectus est, propinquus quoq; Syrorum
urbibus sollicitudinem impendit, distributis ad se-
menem faciendam frugibus: quod sanè & ipsi fuit
commodum, terra mox ubere referente graticam, ac
omnibus alimenta suppetarent: & quāprimum
segetes messe martra facte sunt, ad L. M. homi-
num quos ipse aluerat dimisit p. agros: atq; ita
res penè perditas restituit sua diligentia, nō me-
diocriter sublenatus etiam finitus, qui eisdē labo-
rabat difficultibus: nemo enim eius opere impla-
vavit, quē nō pro ipsis dignitare adiunxit: sed
& castella & urbes, & ex plebe quis grauabam
sur numerosiore familia, ad illū cōsūgientes ne-
cessitati inueniebat remedium: ita ut renocatis ad
rationē qua in exteris rātum insumpserat, re-
pere sine frumenti cororū x. millia. corus ameno
capie x. medimos Atticos: intra regni vero
sui portoria LXXX. millia cororū expēsa sunt:
qua quidē eius cura & tam opportune collata
gratia tanū apud Iudeos ualuit omniū sermone
celebrata, ut posuisse odijs quicquid habetens uel
admnistrando regno, uel transgrediendis patris
ritibus peccauerat libenter oblinisceatur, bene
compensatum putares eius liberalitate, qua us
sunt hoc difficillimo iēpore: nec minor uel gra-
tia uel gloria paria est apud exteris, ut per hoc
mala

mala non mediocriter nominē regis illustrissimū fuit,
 & quācum damni domi accepit est, tantiū foris
 ad celebritatē nominis accreverit. Cum enim in
 alienis necessitatibus tam ostendisset magna-
 nimitatē, omnes non qualis ante fuisse reputa-
 bant, sed qualem iū recens experti facerint. Eo-
 dem tempore & auxilia misit Cesari, quingēos
 selectos ē suo satellitio, quos Aelius Gallus dux-
 it in expeditionē Arabicā, eorumq; sape foris
 opera usus est. Rebus igitur in pristinā felicitati
 rem restituit, regiā in superiori urbis parte edi-
 ficauit, exstructis adib⁹ amplissimis, exornatisq;
 auro & marmoribus & subcellijs, ut magnū ni-
 vorū numerū possent capere: domibus etiam pro
 cuiusq; dignitate appellatione indita, ut una di-
 cereatur Cesaris, Agrippa alicera.

Coniugem xii.
 deinde duxit amore correptus, ne distraheretur
 magis voluptatibus. Occasio autē nouarum no-
 piarum fuit hac: Erat inter Hierosolymitanos
 ciues Simon Boēthi Alexadrini filius, sacerdos
 cum primis nobilis, habebatq; filiā omniū eius
 etatis pulcherrimā: cuius forma cūm uulgi ser-
 monibus celebraretur, primū fama illius Hiero-
 des permotus est; deinde conspecte amore capito
 noluit uiri sua potētia, ne tyrānico uideretur opere,
 maluisq; in legitimū thorū puellā introducere.
 Cumq; Simon nec affinitate tali, nec tamē con-
 scientius dignus uideretur, quo cupiditati sue fa-
 voficeret, id quod aquinus nūcum est elegit, nō

uidelicet honoris accessione cum ornaret: mox
 igitur Iesu Phabetio pontificatu abrogat, et
 successore ei dat Simonem, aeq; ita affinaret cum
 illo co-trahit. Peractus deinde nuptijs nonum ca-
 sellum codic, quo loco Iudeos olim profligaverie-
 dum pellcretur armis Anagni: distat ameā à
 Hierosolymis circiter l. x. stadijs, natura firmū,
 q; ad excolendū idoneū: collis enim est lenius
 acclivis, attollens se in manufactā aliquudinem,
 habēs mammæ specie circumferētiam: eslq; di-
 finitus cereibus turribus, ascēsu ardus, qui per
 c. c. gradus lapideos soādierit: in eis autē dāner-
 soria sunt regia, magnis impēsis strūta, tam ad
 firmataē, q; ad pulchritudinē: Et in pede collis
 habitationes spectaculū dignissima, cum proper
 alia, cum proper aquaductus egregios, magno
 sumptu ē lōginquo perductos: circumiacēs plā-
 nices adificijs referit et ad insta urbis magnitu-
 dinē, cui collis ille nīce arcis immīnēt. Ita omni-
 bus ordinatis ex sentēria, nullos amplius in re-
 gno suo motus rimuit, duobus possimū modis
 subditos in officio coītinet: timore suppliciorum
 que nemini remittebat, et liberalitate qua pro-
 videbat publicis necessitatibus: cōmunicabatq;
 se accuratissimē, quasi incolumitas sue peineret
 etiā ad Remp. Cīnitasibus se comētē humanum
 prabebat, dynastas p occasionē colebat, ad cōci-
 liandā filii eorū gratiam munificissimam, q; in-
 patiā haberet magnanimitatē regiā. Ita factum
 est.

547

et, ut cum apud omnes esset graciosus, magnis
verū suarū incrementis augeretur. Hac tñ ambi-
cio studiorūq; dcmere di Cesare cū Rom. poten-
tioribus causa suis ut muleū à patrīs institutis
decederet. Et leges diuinās violaret, dum in ho-
norem eorū urbes condit, et cōpla exstruit, liceat
non in solo Indiaico: hoc enim illi nequaquam la-
suri erant, q; nesus sit nob̄ris flamen ac effigies
more Gracorū colere. Quapropter extra eorum
regionē tales urbes collocabat, excusans se Iu-
dais, q; non sp̄e, sed poteriorū iussu hac face-
ret: Et interim Cesarem Romanosq; tāto magis
fibi devinciens, q; in eorū honore a patrīs con-
suetudinibus sustineret discedere. Sed praeципue
scopus erat utilitas propria, Et studiū memoria
propaganda ad posicros, ita ut in condendis Et
exornandis urbibus nullis sumptibus parceret.

Cesarea conditur.

CAP. XIII.

Ergo quum animaduerisset in maritimis
locum condenda urbi opporenissimum,
cui pridem Stratonis surri nomen fuerat. Et
formam eius magnifice descripsit, Et adificijs
marmoreis totam exornauit accuratisimè, et
regijs palatijs, quam primiorū ciuium adibus.
Et quod fuit omnium operosissimum, porrum à
temperatib; suum addidit, magnitudine Pi-
tato patet, stationibus instructū Et diversorijs,
admirandum structura, eo quod propter loco
matryam omniu; materia tanca fabrica aliunde
magno

magno saepius conuicenda fuerit. Sitā est hac urbs in Phoenice, quā in Aegyptū praeternavigatur. Dora inter ē Soppē, litorales urbeculas, non satis portuosas, q̄ Africo sine opposita: hic enim procellosis flatibus arenas in littus pronubens, nullam stationē quicquā esse patitur, ita ut plerunq; naves mercibus onusla in solo ancore iacere necesse habeant. Hanc locorū incommoditatem correcturus circulū portus circumduxit, quantum putaret magne classi recipienda sufficere: q̄ in viginti ulnarū profundum pragmādia saxa demisit, quorū pleraq; pedū quinquaginta longitudinis, latitudinis uero octodecim, aliudine nouempedali fuerant, quedam etiam majora, minora alia. Hac moles in mare iacta beachium ducēt pēdes longū efficit, cuius spatii dimidium oppositū est frangendis fluctibus, inde pugnatio Græcè dictū: reliquum sublinebat murum lapideum distinctum turribus, quarū maxima ē pulcherrima nomen Drusus à Druso Cesari prīuigno immaturo faro defuncto. Inerant ē crebri fornices, nautarū dinervaria. Exscensus deinde latō ambitu totum portum cingebat, locus ad inambulandum animis transī incundissimus. Os autē portus patet uersus seprēmissionē uelut uero screnissimum: crepido uero totius ambitus, à sinistra quidē portum intrantibus turru est latō margini insistent ad fundū resistendum fluctibus: a dextra autem dūa colum

columna lapidea coniuncta iurri ex aduerso sua
pares celsitudine. Circum portū ades continuata
serie marmore politissimo exstructa sunt, exstante
in medio tumulo, in quo tēplum Casarī à longe
conspicuū ad nauigantibus. Et in eo statua, Ro-
ma altera, alicra Casarī, unde nomen Casarea,
urbī tam materia quam artificio structura con-
spicua, cloacis etiam subterraneis nō minus me-
rande: que paribus distantes interstītīs in mare
exeunt, una transversa dirimēnē, ut imbrīnum.
Et purgamentorum proluvies facilius in mare
deseratur, Et marini astus, quoties accedūt sub-
inirare possint, Et totam urbē sublūere. Extri-
xit etiam theatrū è saxo, Et à meridionali por-
eus latere amphitheatruon capacissimum, unde
latè prospectus patet in maria. Atq; hac omnia
duodecim annorū spatio sunt absolute, rege nec
labori parcēt nec sumptibus. Hac iam altera
urbe post sebasten cōdita, decreuit Romanū mis-
tere filios Alexandrū Et Aristobulum, ut sa-
lutarene Casarem: eratq; eis paratum hospitium
apud Pollionē Herodis studiissimum, liebas
tamen etiam Casarī uti hospitio. Excepit enim
adolescentes summa humanitate, fecitq; Herodē
potestatem, ut arbitratu suo è filiis quemcunq;
uellet heredē regni designaret, aucto primo noua
accessione Trachonitidū, Batanaea, Et Auran-
nitidū, tali de causa. Zenodorus quidam cōdu-
ceras ditionē Lysanīa, nec cōtemnis his prouen-
tibus

sibus in Trachone fonebas latrocinia, in illo
quoq; capeans cōpendium. incole enim locorum
corū libēter rapto nūcum, assuei predus ex Da-
mascenis agere: eos Zenodorus adū non necan-
bat, ne luctorū etiam effet parsiceps: ab his male
nexari propinquorū agrorū coloni, varum pro-
vincia presidē querelis obiundebat, postulantes
in Zenodori iniurias per literas significare Cae-
sari. Ille rescripsit expugnāda esse lacronum re-
cepientia, & regionē eam ditioni Herodis con-
tribuendā: sic enim fore ut eius prouidentia ca-
ueretur in posterū, ne Trachonite vicinis illas
exhiberent molestias: aliogain difficile erat eos
compescere iam assuetos his aridus uictū qua-
rere: ne qui nec oppida haberent, nec agros, sed
in spacieas ac cuniculis more ferarum refugia.
Habebant autem parauā aqua & cibariorum
copiam, ut externa ui petiti possene satis diu bel-
lum in latorebris trahere. Specus enim illi adieci-
habent angustas, nec nisi unū post alium homi-
nem admiserentes, sed intus sunt amplissimē &
supra quam credas capaces, piano solo desuper
recti, nam totus is locus constat petra' aspera, &
non facile meabilis, nisi aliquo dusenae per sema-
nas, qua non per directum ferrunent, sed mulie-
neandris flexuosa sunt. incole quoties propin-
quos populari nō datur, ipsi inter se exerceunt la-
trocinia, nihil sibi non permitētes. Eam regio-
nem postquam Herodes accepit à Cæsare, adhuc

bis

biis ducibus ad eos penetrans maleficia coēr-
 cuit, ex circumciditis securitate peperit. Zeno-
 dorus anīē parum innidia, parum dolore adem-
 pra possessionis pernocte, Romā ad accusandum
 Herodem prosector est: nihil tamen efficere po-
 enie. Inter ea in Asiam Agrippa misseur. XII. 2.
 administratur transmarinus provincias pro-
 Cesare: cum quod esset amicissimus, Herodes
 apud Mylenen cum salutasse, in Iudeam re-
 versus est. Casrium Gaderense quidā Agrip-
 pam adiunxi, Herode accusaturi, quos ille no-
 ditos quidem ad regē nimētos remisit. Arabes
 etiam iandudum infensi Herodi, cum aperire
 cōperire inimicitias, idq; de causa, ut cum u-
 debatur scis probabili. Zenodus enim despe-
 ratis rebus suis Turanii idem ditionis sua par-
 tem illis elocanerae L. saleneis annuis: qua quia
 donatio Caesaris cōpletebatur, non pariebantur
 auferri, modò excursionibus ac uī eam sibi uin-
 dicantes, modò cōtendentes de iure possessionis
 apud indices: pelliciebā etiam ad se egenos mil-
 lies, qui miserorū more meliora speras ex rerum
 monitariibus. Hac cūm mature Herodes cognon-
 esset, maluit tamen bonis rationibus occurrere
 quam hostiliter, ne daret occasiōē nouis morti-
 bus. Decimo septimo dēmū eius regni anno Ce-
 sar uenit in Syriā: moxq; Gadarēsum plurimè
 cōperire clamare in Herodem, granē cum dicti-
 canes ac tyrañianos, infligunt huc posibimur.

Zon.

Zenodori criminationibus : qui interposito iniurando pollicitus erat, nō prius se destitutum quām quoniam modo efficeret, ut illi à dominatione regia liberati attribuerentur ad provinciam Casarīs : ab hoc persuasi clamitabant, idq; aliquācū audacie, quia ne illos quidem poenas dedisse videbāt, quos rex deditos ab Agrippā acceperat : erat enim si quis alius erga suos inexorabilis, ab alienis uero acceptas iniurias libenter cōtemnebas ac remittebas. Cūm igitur de m̄ ex rapinis eius, violatisq; ac dirutis templis quereretur, Herodes quidē nihil territus parauit erat causam suam dicere. Casar uero comicer illū tractabat, nihil alienior propter tumultuariē maledicendum : ex prima quidē die que congreſsi sunt, facta est horū mentio, deinde uero interrupēt est hoc negotium. Gadareſes enim uidētes quorsum Casar ex amici eius renderet; ex certis coniecturis simētes ne dederetur Herodi, sequēti nocte alijs se iugulauerāt, alijs precipitauerunt tormentorū metu, quidam etiam influmen se iacentes necauerūt : atq; ita cum se ipſi pradannare uideretur, sine mora Casar Herodem absolvit. Accessit huic ex alia non mediocris felicitas. Zenodus enim praeordijs rupis, sanguine multo per secessum profidente, apud Antiochiam Syria perire. Casar uero ex huius portionē, sanè non contemnendā, donauit Herodi : quę sua Galilæā meer ex Thraconem, complect

complectitur Vlacham, Panadem, &c agros finitos : adiuxit eum deinde rectoribus Syria mandatisq; ut omnia ex eius sententia fierent. Deniq; eò cum felicitatis prouectus est Herodes, ut cum in toto quā late patet Romano imperio duo essēt omnium potentissimi Cesar & Agrippa. Cesar post Agrippam nemini maiorem quam illi honorem haberet. Agrippa iucem post Cesarem nemini: qua mutua benevolentia frēus Pherore suo fratri tetrarchiam impetravit, de suo regno decisim cēnum talentorū reditibus, ut etiam si quid fatale sibi accideret, in euto essēt res illius, neq; subiiceretur Herodis filiorū imperio. Deducto inde ad mare Cesar in regnum reuersus, in terra Zenodori elegansissimum ei templum construxit è marmore candido, prope Panium quod uocant: id spelūca est in monte amoenissima, eiq; subiecta immensum hians terrae denuitas, plena aquis stagnantibus, ei mons ualde magnus imminet: sub spelunca autem scatent fontes Jordani fluminis: hunc locum alioquin etiam celebrem ornavit templo exstructo in honorē Caesaris. Tunc etiam tertiam tributorum partē remissū regni suis subdivisi, prætexit quide ut post sterilitate se recesseret, re autē uera ut placaret eorum animos, offensos talibus regis operibus, que videbantur planè ad religionis & bonorum morum permissionē tendere, ut omnium iactabatur sermoni-

bus: cui rei ex aliud ille remedium atulit; occasio-
 nes turbelarum auferens, et iubens sua
 quemque agere negotia, necis per urbē connen-
 tibus ex frequentioribus coniunctis, apposuitque;
 etiam speculatoribus, ex gravissimis poenis qui
 contrafaccerent propositis: nam multi clam ex
 propalam abducebantur in castellum Hyrcan-
 iam, ibique dabant supplicium: ex disposui cruce
 ram in urbe, quam per itinera, qui obseruarent
 convenientes cuiuscunq; rei gratia: adeo enim
 hanc curam non negligebat, ut saepe ipse plebeio
 culu noctu misceret se vulgo, ex experiretur
 quid de se sentiret populus: ex quo cunq; per-
 sinaciter improbarent eius studia, in omnes in-
 clementer animaduerterebat: reliquam uero mul-
 ti studinem sacramento obstringebat, iusserandū
 exigēs q; non discessuri essent à fide et officio:
 atque ita maior pars metu cedebat ex obsecun-
 dabis: qui uero liberius stomachabantur, et
 cogi se indignabantur, eos quocunq; patto po-
 serai tollebas de medio. Requisivit etiam iusser-
 andū à Pollio Pharisai Sameaq; secta-
 toribus plerisque: quod cum non impetrasset, non
 tamen in eos ut in caereros tales seniū, Pollio
 reverentia: remisit etiam hanc necessitatem his
 qui Essai apud nos vocantur, genio hominum
 Pythagoreis Gracorum non absimiles, de quin-
 bus alibi narravi prolixius: nunc praeferendum
 non uidetur, nec alienum à proposita historia.

cur

et religiosam de his opinionem rex habuerit.
 Erat quidam Essenus Manahemus nomine,
 cum alias uite honesta & probata hominum
 testimonio, tum uero diuinicus etiam concessum
 habens donum fatidici spiritus. Hic conspicatus
 Herodem etiam cum cum careris pueris ludum
 literarum frequentanem, regem Iudeorum sa-
 luit. Ille putans se aut rideri, aut non scire
 notum esse homini, correxit eius uerba, unum
 de plebe se profitens. Tum Manahemus subri-
 dens, & blando plausu posteriora eius permul-
 cens uerius quam scriens, Imo regnabis, inquit,
 & feliciter dominaberis: sic enim Deus nult:
 & memor esto Manahemu, uerberum, que te
 forsuna mutabilis admoneant. Nihil enim se
 magis cogitare decet, quam de iustitia & pie-
 tate, & equitate erga eum subditos: sed scio te
 hoc non facturum, futuri praescius. Eris enim
 tam dñini quam humani iuris immemor, licet
 alioqui fortunatissimus, & sempiterna dignus
 gloria. Nec tamen Deum latebis, qui te extre-
 mo uite tempore graui castigatione reprehen-
 surus es. Hac uerba non magni fecit Herodes,
 qui cum nihil tale sperabat: prosperis deinde
 successibus ad regnum & tamam felicitatem
 elatus, cum maxime uigeret Manahemum ac-
 cersium rogat de diuinitate imperij. Ille ni-
 nihil censi respondit, sed soitate rege, num decem
 annos duraturum sit, & uiginti, inquit, & tri-

ginta: atq; ita indeterminatum fatalem finem reliquit. Herodes uero uel hoc consentus Mauabemum dacea dextera dimisit. Et ex eo semper Essenos in pretio habuit. Hac tamen si fide excessere uidentur, uisum est tamen lectori indicare, quod multi sive in eo genere quibus ob morum probitatem diuinitas aperire dignatur sua decreta et consilia.

Herodes nouum templum Hierosolymis edificat.
CAP. XIII.

XIII. **D**ecimo octavo autem sui regni anno Herodes post tot praelata facinora, post absolutionis admiranda opera, eximium aliud concepit animo, Dei templum denuo construere, ampliore ambitu. Et huic conuenienter celsitudine: ratus, id quod res erat, id fore omnium celeberrimum etiam ad posteritatis sempiternam memoriam. Ceterum ueritus ne populum difficultate deterritum minus ad hoc obsequenter haberet, aduocata cōcione sic eum allocutus est: Nō habeo necesse, viri tribules, ue uel gesta ue opera mea commemorem, que ex quo regnare ceipi, plus nobis utilitatis et securitatis quam mihi ornamenti et laudis attulerūt. scitis enim ipsi q; in maximis uestris difficultatibus nulla priuati cōmodi ratione nobis prospexit: Et qua hactenus opera Deo iuuaneē absoluī, nobis potissimum scrupulūt, per que factum est, ne res Iudaica nunc magis quam tamquam antea floreant.

Quare

Quare ut dicere ceperim, non opus est singularissime
 percensere vel urbes vel alia adiicia quibus tu
 iudaam ipsam, tum alias huic contributas re-
 giones excolmimus: sed illud potius nobis nunc
 proponam, quod maximè vel ad religionis cultū,
 vel ad regionis ornatum attinet. Templo huic,
 quod postlimanio reuersi à captivitate Babylo-
 nica paeres nostri instaurauerunt, desunt ad pri-
 scam alesitudinē L. X. cubica: tamо enim celsius
 erat uetus illud Solomonis edificiū: nec hoc cul-
 pa maiorum nostrorum accidit, per quos non sicut
 erit, quin par illi pristina structura surgeret: sed
 hanc mensuram prescripserunt Cyrus & Da-
 vius Hystaspis filius: sub quorū imperio quia illi
 sum uicerunt, sicut postea Macedonū, non po-
 suerunt assequi primum illud pietatis archetypum.
 Nunc quoniam Deo nolēte ego rerū po-
 tior, cui otium, pecunia prompta, magni rediens
 suppetunt, & quod maximū est, Romanorū or-
 bus dominorū amicitia, dabo operam, ut quod
 maiores sub alieno nutu uiuentes non satis ac-
 curauerint suppleam, & quiequid deest ad ho-
 norē Dei (memor acceptorum beneficiorum)
 grācē ac piē personā. Hac tam inopinata ora-
 zione omnium animi sunt aetoniti, quod supra
 spem polliceri uidetur: & angebatur magna
 sollicitudine, ne forē demolitus uetus adificiū,
 nouum nō posset absoluere: quare periculorum
 uidetur consilium, & conatus perdifficilis.

22 3 Quod

Quod ubi animaduertit rex, iusfit eos bono ani-
mo esse: mansurum enim uetus templum ince-
grum, nec demoliri tanta sper dum omnis me-
seria cōparetur, qua sit ad futurā fabricam ne-
cessaria, neq; eos sefellit. Mille enim planstra pa-
ranie qua lapides conuherē: ex ex omni arti-
ficium copia pericissimos selegit ad decē milia,
et insuper mille sacerdores stolis sacerdotali-
bus suo sumptu uestitos, parim camētria, par-
sim lignaria fabrica nō imperitos: hosq; omnes
adhibuit operi, materia iam aucte cōnecta. Sub-
latis deinde ueteribus fundamentis, et nomis
repositis, desuper tēplum extruebat, longitudi-
ne ceneum cubitorum, altitudine rotide et ni-
ginti amplius: qui niginti cubiti aliquanteo pōst
fidētibus fundamentis decesserunt, eosq; denuo
addere decreuerunt nostri Neronis tēporibas.
Constabat autem structura e lapidibus candi-
dis firmissimis, magnitudine nigintiquinq; cu-
bitorum in longū, octo in alium, latitudine ne-
rō cubitorum duodecim: habebatq; basilica si-
militudinē, hinc et inde humilius, medias suā
parte excelsum, à multis stadijs conspicuū, ma-
xime ex aduerso habetansibus aut aduenientiis-
bus. Ianua herō penē ipsi tēplo par, et superli-
minare auleis uarieparis ornabatur, floribus
purpureis distinctis, et habeneibus columnas
inrextas, sub quārum capitibus nitis expande-
batur aurea depēdeneibus botryonibus, miran-
dum

dum sanè opus tam manus quam materie pre-
cio. Cinxit etiam totū tēplum amplissimis por-
sicibus, que responderent reliqua magnificētia,
et priores illas pulchritudine uincerēt, harum
due ualidis muris fulciebantur, opere uel in pri-
mis memorabili. Tumulus erat petricosus, ar-
dus, à uertice sensim uersus orientale urbis la-
etus resupinus. huius uerticem primus Solomon
rex noster instinctu Dei muro circūdedidit. Ra-
dices quoq; eius alio muro cinxit, cui uersus au-
strum subiecta est uallis profunda: hic murus
constat saxis grandibus plumbo inter se uin-
ctis, complectens interius spatiū. Et in profun-
dum descendens, ut miranda sit magnitudo et
altitudo structura forme quadrangulari, Saxo-
rum enim magnitudo à fronte est cōspicua, in-
teriora ferro uincta iuncturas continent contra
omnium temporum iniurias firmissimas. Hoc
opus postquam equatū est uertici, canitas que
intererat murum inter. Et tumulū expleta est,
ut complanaris omnibus fieret area, et circum
quadriporticus quatuor stadiorum circuitu, sin-
gulis lateribus inter duos angulos per stadia
singula patentebus; Interius deinde ipsum uer-
ticem ambie alius murus lapideus: cuius orien-
tale latus quā longum est duplēcēt habet por-
ticū, spectante ianuā templi siti in meditullio.
Eam porticū priores reges adornaueram. Circū
tēplum affixa erat spolia barbarica, qua omnia

Herodes denuo dedicavit, additis etiā recentibus
 arabicis. In septentrionali lateri angulo arx
 erat firma & bene munita, opus Samaritanorum,
 qui gētis sacerdotium simul & principa-
 tum tenuerunt, & sursum id vocauerunt, repa-
 ratoriū stole pontificia, que nō promebantur, nisi
 pontifice sacris operaeuro: hanc Herodes in eo
 loco afferuerit, post cuius obitum in Romano-
 rum potestate fuit, usq; Tiberij Caesaris cōpora.
 Eius principatu Vitellius Syria preses à Hiero-
 rolymīis honorificissimo hospitiō receptus,
 quō gratiam eis referret, à Cesare impetravit,
 ut iuxta sua postulata ipsi haberent sacra stola
 custodiam: fueruntq; Iudai eius custodes usq;
 Agrippa regis obitum: post quē Cassius Lon-
 гинus preses Syria, & Cospinus Fadus Iudea
 procurator, iussérunt eos denuo stolas in Autio-
 niā deponere, dictitantes debere eā in Romano-
 rum potestate esse, quē admodū & ante. Missi
 sunt hac de causa legati ad Claudiū Cesārē, de-
 precaturi tale necessitatē: ubi inuenierū iunio-
 rē Agrippā, cui petīti concessa est stola custo-
 dia, scriptis de hac re ad Vitellium literis, Olim
 autē fuerat sub sigillo pontificis & prefectorū
 gazophylacio, qui pridie solennis festinatio
 adibant arcis & presidiū Romani prefectū, &
 recognito prius sigillo stolā accipiebant: ac mox
 peracto festo, reportata in cunctē locū, & in cō-
 spectu arcis prefecti obsignatam deponebant:
 quod

quod quidem hoc loco propter roties uariatum
norē admonere suisum est. Sed tū Herodes hanc
quoq; turrim maioriorem reddidit ad incolas
empli. Et in memoria amuci sui Romanorum
imperatoris Antonij uocauit Antoniā. Occi-
lentalis autē porticus quatuor portas habebat:
harum ab una transitus erat in regiā per uallē
in medio interiectā: due ferebant in suburbia,
extrema in urbem, gradibus muleis usq; innam
uallē dispositis. Et inde alijs sursum per acclivē
endētibus. Urbs enim sua erat ē regione cēpli,
hectrali specie, eto australi tractu in profun-
dam uallē desinens. Quartum autem laius me-
ridianū etiam ipsum habebat portā ab uiroq;
ingulo aque distamē. Et triplicē porticum ba-
silicam longitudine ab orientali ualle ad occidē-
alem pertinente. Nec enim uelerius poterat. Ibi
pectaculū erat, si ullum aliud sub sole, memo-
rable. Nam quum uallis in immēsum dehisce-
ret, ita ut caligarēt despiciētium oculi, desuper
restructa erat praesula porticus: cuius tecto con-
scenso si quis uirāq; altitudinē coniunctam cō-
templaretur, absq; ueragine id nō poterat, uisu
deficiēt ob nimiam profunditatē, priusq; ad
īnum pertingeret. In eius porticibus stabant
paribus internallis quatuor columnarū ordi-
nes, quorū quartus interxiū habebat lapideū
parietē. Crastiendo autē cuiusq; columnae, quā-
tam possem tres homines conservis inter se cō-

plecti brachis: longitudo vigintiseptem pedum,
subiecta spira duplice. Numerus uniuersarum
fuit centu sexaginta duo, capitellis sculptis ope-
re Corinthis pulchris usq; ad miraculum. His
quaternis ordinibus fiunt per interualla terna
porticus, ita ut in uno quoq; latere due pariles,
triginta pedum latitudinis, plus quinquaginta
alitudinis, stadij longitudine, claudant inter se
medium, cuius latitudo sesquialtera, altitudo ne-
rò duplicita, tanto superabat utranq;. Earum
lacunaria lignea, sculpturata figuris uarijs. Nec
dia nerò conuexitas altius surgebat, excitato su-
per epistylia pariete lapideo politissimo, colunis
inscrips distincto, mirabilè artificio cōmissuris
oculos fallentibus. Atq; hoc modo se habebat
primus ambitus. Interius nerò non longo inter-
sticio secundus, pance gradibus scandulis, septem
habebat lapidem, cum inscriptione qua ue-
taret transgredi alienigenā, sub intermissione
poena capitis: hoc interius septem iam austriño
quam septentrionali latere patebat ternis iannis
equidistantibus, ab oriente nerò una magna, per
quam initarent casti una cum uxoribus. De-
teriora autē fani mulieribus nefas erat ingredi.
Tertium nerò spatiū intimum, solis sacerdoti-
bus accessibile. In eo templum erat et ante illud
aleare, in quo hostias immolare Deo soliti. He-
rodes autē interiora, à quibus profani lege ar-
cebaner, non ansus ingredi, per sacerdotes cu-
tabas

abat fabricam inimicorum porticum: absolu-
toq; octo annis reliquo adificio, tandem etiam
emplum ipsum eorundem sacerdotum opera
esquianno perfecit. Quo facto ingens gaudium
xortum est in populo, omnibus gratias agen-
ibus Deo pro iam celeriter finito opere, ex re-
gi pro accurato tam alacriter negotio fausta
minantibus, ex instaurationem templi magna
estimatae concelebrantibus. Ibi rex trecentos
iunes Deo mastauit, ex aliis pro suis quisq; fa-
vileatibus canum inimicorum, quantum uix
comprehendi possit numero, fallente ueram asti-
nationem earum multitudine. Incidit enim in
hanc celebriaeum absolute templi fabricae etiam
natalis regni, quem Herodes anniuersaria hila-
ritate solitus est colere, ut hoc pacto conduplica-
retur latitia publica. Ceterū rex inter alia
templi opera etiam cryptam fecit subterraneā,
ib Antonia ferentem ad orientalem portam
templi, cui surrīm etiam imposuit, in eum usum
et occuli illuc posset ascendere, si quid per tu-
mulum contra regem uellet nouare populus.
Feretur toso tempore quo templum struebatur
iunquam interdiu pluisse, noctu tācum imbri-
us descendantibus ne interrumpetur adifi-
atio: eaq; fama quasi per manus tradita ad
ios peruenit à maioribus. nec est ueri absurde-
i quis diuinam prouidentiam respiciat. Et de
templo instaurato haltemus.

F L. I O S E P H I A N-
T I Q U I T A T V M I V D A I C A-
R V M L I B B R X V I.

Alexander & Aristobulus ad patrem reveri. Salo-
mes ac Pherorę calumniis appetuntur. C A P . I.

N T E R ceteras reipublica cu-
ras ad se perire existimans
rex etiā primatas iniurias tam
in urbe quam in agris compe-
scere, nonam legem sult priori-
bus dissimilem, quam ipse sancit, ut perfoſſores
paricium licet et uēdere in ſervituē extra re-
gni terminos: quod uidebatur non tam ad po-
nam maleficorum tēdere, quam ad diſſolutionē
paſtriarum conſuetudinum. Scrutare enim apud
exteris, & diuersam uiuēdi rationē habentes,
& cogi ad faciendum quicquid illis imperare
libuerit, religio nem magis ledebat, quam ipsos
conuictos ſceleris. Qua de re ſatis cauū erai in
priftini legum ſanctionibus: uidelicet, furum
quadruplum redderet, quod si non ſuoluēdo,
uendi, non tamē exteris, nec in ſervituē perpe-
tuum, ſed vindicandū in libertate anno ſepi-
mo. Quamobrē ſic uulgo inerpretabantur, no-
nām illam legē iniquā poenam statuere. & ty-
rannicum quiddā magis quam regiū ſapere, nō
ſine eō ſequi inueterari iam moris publici: tra-
ducebaturq; hoc nomine rex omnium crimi-
natio

nationibus inuidiosissimis. Per idem tempus nauigavit in Italiam, saluatū Casare, & ad invi-
sendos Roma suos liberatos. Ibi Casar humanissi-
mè tractato filios reducēdos domū reddidit, sa-
ris iam instructos disciplinis liberalibus. Qui
postquam reuersi sunt in patriam, statim exceptis
sunt magnis studijs multitudinie, quod essent
conspicui cum statura, cum mulieris ornamen-
tis inimi, & modis omnibus regiū quiddā p̄ se
errēt ipsa specie. Moneruntur hac ad inuidiam
Salomonem sororem regis, caserosq; quorum ca-
lumnijs Marianam oppresa fuerat, metuentes
iae potentia, quā uideret nō defore ultores ma-
terni interitus. Hinc igitur occasione arrepta,
illos quoq; calumnijs appœnunt, dictantes pa-
rum incūdam eis esse patris consueudinē, me-
noriat supplicij de genitrice sumpti, quasi auer-
antisibus polluum materno sanguine. Videbāt
nisi calumniatores esse causam odij, & hac
ma uia expugnare se posse & abolere paternā
venemolētiā. Nec hac ad ipsum regē perfere-
rāne, conceneti in vulgū tales rumores spargere,
quisib[us] tandem ad illum perklari facile dinina-
rāne exorientium canum odium, ut ne nati-
ralibus quidem uincerecerūt affectibus.

Ierodes dat Alexandro & Aristobulo cōluges. C.I.P.
Sed iuri nondum frigescētē paterna pietate,
rex nihil malū suspicans, in eo quo par-
rat honore illos habuit, & q[uo]d iam essent adub-
iti, uxor

ti, uxores eis coniunxit, Aristobulo Salomes filiam Bernicę, Alexandro Archelai Cappae II. docum regis filią Glaphyram. Post hac audito quod Marcus Agrippa ex Italia redisset in Asiam, prefectus illo invitauit eū in regnum suum, ut venire dignaretur ad amicum et hospitem: quo impetrato, nihil pratermisit quod illi volupratē afferre posse crederet, excipiens eum in recens cōditis urbibus, et ostendens adficia, ad huc omne genus deliciarū et magnificentia tam ipsi quam amicis exhibens, apud Sebasten et Cesariensem portū, et in exercitio à se arcibus, Alexātrio, Herodio, Hypocaria. In urbē quoq; Hierosolymitanā eū perduxit, ocurrerentibus populariter omnibus amicis et ceteris festino cū fāstis acclamacionibus. Agrippa autē Deo hecatombe immolata populo epulū prabuit: et quānis libēter ibi dimicis frisset cōmoratus, appetere tamē hyeme tempestatiū meū matutius abnauiganit in Ioniā, una cū amicis maximis honoratus muncribus.

Herodes ad Agrippam nauigat. CAP. III.

Rex autem exacta domi hyeme, in flammavererursum ad illum properavit, audito quod cum exercitu Bosporū peteret: factaque prater Rhodium ac Cœm navigatione, Lesbi petis, ratis se ibi cum inuentarū. Sed repulsus aduersis Borea flatibus, aliquot diebus apud Chium hiesit: ubi et primatum multos salutariū nensi

venientes regis honorauit muneribus: et quia
animaduertisset porticum urbis dirutam bello
Mithridatico iacevit adhuc, propter inopia
reparari non posset ad prislinam pulchritudinem
et amplitudinem, tamen pecuniarum coeulit in
eius fabrica, quantum abunde ad absoluendam
sufficeret, hortatus ut quam primus ueterem or-
natum urbi redderent. Mutato deinde uento
primi Mylenen, deinde Byzantii allatus, ne
cuidavit Agrippa iam ultra Cyaneos scopulos
ronectus, quanta potuit consentio[n]e secus, a-
ud Sinopen Poniceam urbem cum offendit, ex
asperato uisu cum classe appellere: fuique; gra-
tissimus eius aduentus. et singulari affectu se-
nuicem complexi sunt: quod euidenter esset argu-
mentum fidei et amicitiae, regem intermissis pro-
p[ri]is negotiis praeslo factum Agrippa opporu-
issimo tempore. Quao[rum] brevi indiuisus ei heret
Ierodes in exercitu, laborum socius, et consiliorum
eriticeps. Nec minus aderat quoniam remittendus
fuerat animus, solus adhibitus ex equo et in dif-
filibus propter benevolentiā, et in iucundis ho-
ris gratia. Confectus deinde Poniceus negotiis,
iorni causa illuc Agrippa uenerat, placuisse non
ueri nanigio: sed per Paphlagoniam, Cappa-
dociam ac maiorem Phrygiam terrestri itinere
ruenerat Ephesum: et inde rursus Samum
iicerunt nauibus. Toto autem eo uinere ferè
et singulas cinitates in multis Herodi gratia
causus

causo est, ad eius preces mulierum subuenientibus necessitatibus. Solitus est enim non solum pecunia largiter adiunare peritores, et magnos sumptus facere in hospites: verum etiam si cui mediatora opus erat apud Agrippam, per neminem aliū facilis noti cōpos factus est. Cumq; etiā ipse magnanimus esset, ac facilis ad cōcedendū ea quae nemine laederentur, non leue erat momentū et in rege, incūane vel spōre currentē ad beneficētiā. Primū enim iratū Illyensibus reconciliavit, et pro Chrys debitā Cesaris procuratoribus pecuniam persoluit, immunitate impetrata: et alijs item, quacunq; in re singulī opus esset, affuit.

Tonici Iudei gentiles apud Agrippam accusant, conatos sibi adimere priuilegia per Romanos concessā.

CAP. IIIII.

Postquam autem uenit in Ioniām, praeſto fuit magna multitudine Iudaorum, eius regionis urbes incolentium: qui nacti opportunitatē questi sunt de indigenarū iniurīs, quod nec legibus suis eos uinere sinerent, et sc̄lī diebus traherent ad tribunalia, et sacra pecuniam Hierosolyma mittere uelarent, adigerētque se ad expeditiones et munia publica, conuerzandamq; in eos sumptus sacram pecuniam, contra concessā per Romanos priuilegia. Has quæ relas ut Agrippa audiret, Herodes dedit operam, addito eis uno ex amicorū cohorte Nicolao, qui causam eorū ageret: qui corā Agrippa, aſſō

pa. a sidemibus Romanorū honoratioribus, &
regibus aliquot ac dynastiis, in hunc modū pro
eis verba fecit. Omnibus quidē qui aliquā in-
iuriam patiuntur. Agrippa prestatissime, con-
fugiendi ad potestatiū maiorū opē incumbit ne-
cessitas: nobis uero etiā imperādi que petimus
adest fiducia. Neq; enim aliud postulamus, quā
quod iam ante nostra beneficētia cōcessum est:
quodq; hi nobis adimere conātur, qui aquē ac
nos ueltro subiecti sume imperio. Aequisi magnū est uestrū beneficiū, digni sumus qui id re-
tineamus, hoc ipso quod nos dignos eo indica-
stis: si paruum, turpe fuerit, ne parua quidem
uos posse concedere. Quamobrē satis appareat
nobis illasam iniuriam ad nos quoq; pertinere,
quorum isti & indicia conēnere non ueren-
tur, & gratiā irriā reddere. Quod si ipsos ali-
quis interroget, malint ne uita carere, an patrijs
institutis, pompis, sacrificijs, festiūnatis, qui-
bus honores deorū suorū concelebrant: sat scio
quiduis potius passuros quam diuelli a patrijs
ritibus. Nam & bella pro religionibus uindi-
candis se penumero suscipiuntur, & huāus qua
per uos fruimur traquillitatis ac felicitatis hoc
maximū habetur premū, quod cuiq; licet suo
more uiuere, et pietatē colere. Quod igitur ipsi
nullo pacto sustinuerint, hoc alijs inferre conā-
tur: quasi uero non perinde sit, uel tuā uel alie-
nam pietatē impedire ac laderē. Quid et aliud

consideremus. Est' ne illa gens aut ciuitas aut populus, qui non summa sua felicitatis in nostro principatu ex Romana potentia collocari? est' ne qui nostra gratiam uelit esse irraciam? Nemo sancte, qui modo sapiat. Nemo enim est, cuius id uel primatum uel publice non referat. Atque istud dum nostra nobis beneficia conantur auferre, ne sibi quidem ipsis uillam ius saluum relinquunt, eorum que nostra benignitas concessit, quae tamē sunt inestimabilia. Quale enim uel illud est, quod quoniam multa aliae gentes regibus parante, hi sub tutela Romanorum principum in libertate felicissimā uitā exigunt? Nostra autē res, etiā si nemo sit molestus, nullam tamen meretur iniuria. Casera enim cōmuni cum reliquis nostris subditis felicitate fruenter, nihil nobis extinximus poscimus, nisi ut liceat patriam pietate colere et quod nec per seipsum est inuidendū, et permittenteibus etiā cōducibile. Nam Deus ex cultores suos semper amat, ex eos qui tales cultum non prohibent. Quid enim est in nostris ritibus quo quisquam meritò offendit debeat? immo quid non communium cum omni pietate ac iustitia? Neque enim celamus praecepta uita que sequimur, aut studia que exercemus: sed seprimo quoq; die ab omnibus alijs negotijs uacantes, perdiscēdis legibus operam damus, indicantes hanc disciplinam plurimum conferre corrigendis moribus. Eti ritus nostri cum per se quoq; in disqui-

disquisitionem vocari nihil habentes reprehensibile, nūc uetus late etiā, cōtra quā multi opinantur, consecrati sunt: ut non posse nō esse religio, eae feculsi sancita deserere. Ha sunt iniuriae quas isti nobis per vim inferunt, Deo dicataam pecuniam per sacrilegiū diripiētes, in omnibus tributa imponentes, festis diebus ad lites & negotia profana pertrahētes, nulla necessitate exigētes, sed tātum in religionis nostra contumeliam, quam ipsi sciunt immerito se iniustis atq; illicies odij prosequi. Vestrum enim imperium omnibus ex aquo consulens, & benevolentiam mouenā subditorū alit, & obfīlit odij. Has iniurias, Agrippa præstatisime, rogamus ut à nobis prohibeas, utq; in posterū quoq; detur nostris uiuere moribus, quemadmodū antea, nec aduersarijs plus in nos liceat, quā nobis in illos. Id enim nō solū iustū est, sed cōcessum etiā uestra clemētia: & exstāt de hac re multa senatus consilia in Capitolio areis tabulis consecrata, qua hodieq; legiueur, dubio procul propter experientiam nostram fidē atq; benevolentiam, & alioqui sacro sancta etiam si nullum nostris præcessisse meritū: quandoquidē nō solis nobis, sed fermè omnibus mortalibus, adeò nihil de pristinis beneficijs detrahitis, ut ea potius indies præter omnem spem reddatis cumulatiōra: que quidē omnia percēdere præsentis tēporis angustia nō patitur. Sic ne uane iactare uideamus

nostra officia, omisis praeterius satis restari posset uel rex noster qui tibi assidet: quod enim ille benevolentia aut officij genus familiaris nostra non exhibuit? ubi fides eius desiderata est? quid non in honorē uestrū excogitauit? ad quā necessitatē nō primus praeſto affuit? Quid igitur prohibet nos quoq; nonnihil gratia pro huius meritis accipere? Nec pratereunda est patris huius Antipatri fortitudo, qui bello quod Cæsar in Aegypto gesſit cū m. m. militum auxiliiorum affuit: in quo ita se gesſit, ut tam terreſtribus quā naualibus pralys nulli uirtute cederet: nec libet cōmemorare quantū sunc rebus eius momentū auulerit, qualibus ac quancis ab eo munericibus auctus sit: cū potius à principio adducere debuerim literas quas ea de re imperator scripsit senatui, quibus à pop. Rom. honores & ius ciuitatis impeſrauit Antipatro: poterat enim hoc ſolū argumentū ſufficere ad declarandū nō immerito nos dignatos tanta gratia, & à te confirmationē eius petere: à quo uel nouā ſperare debuimus, uidētes iantā tibi cum rege nostro amicitia inercedere: quandoquidē & à Iudeā habitantibus renuntiatū est nobis, quantū uictimirū obuleris Deo, quibū ſue uenis illū honoraueris: utq; populū epulo exceperis, & mutuis hospitalitatis officijs delectatus ſis: que quidē omnia debet argumenta haberi amicitia Iudaorū geniſ & tanti Romanorum principi

principis, confirmatione corā ipsis Herodis penati-
bus. Per hac te obtestamur in ipsius regis pre-
sencia, nūc alia quā ut qua ipsi cōcessisti In-
deorū generi, aliorū fraude intēcipi nō paue-
mini. His Nicolai verbis nemo Gracoru se op-
posuit: quia nō de iure cōtendebatur apud in-
dices, sed supplicatio tantū offerebatur iniuria
deprecās. Nec illi inficiabatur, sed hoc solū fa-
cto pratecebant, q̄ onerosi sibi esse inquisimō
Iudei. At illi et ingenuos eius se approba-
runt, & sine cutisquā iniuria patrijs legib⁹
uiuere. Quamobrē Agrippa intellecto q̄ nū
pateretur, sic respōdit: se nō solū propter Herod-
em amicū illis gratificari paratū, sed etiā quia
a quum postulare uideātur. quare etiā plura
petiūsent, concessurū se fuisse quicquid saluis po-
puli Rom. cōmodis concedi posset: nunc quia id
tantū postulet, ne que prius cōcessa sint rata ma-
neant, confirmaturū se pop. Rom. beneficium, et
daturū operā ne quis illis molestus sit amplius,
iuxta instiūma patria uiuetib⁹. Hac locutus dō-
misit conueniū. Tum Herodes assurgēs ei gra-
tias egit omnium nomine. Deinde post mutuos
complexus uale dicto à Lesbo digredi sunt.

Herodes in Iudæam reuertitur. C A P . V I

REx igitur paucis post diebus secunda na-
vigatione usq; Casaream appulit, & inde
Ierusalyma petiū: ibi aduocata in concionens
tam urbana multitudine, quam reliquie Iudeis

qui tū foris aderāt, rationē eis sue peregrinationis exposuit, & imperatā immunitatē. Indatis per Asiam degitibus. Cōmemoratis deinde quantū felicitatis eis suis principatus attulisset, dum ipse nihil magis curaret, quām ne quid decesserit subditis: & quo magis eos exhilararet, professus est quartam tributorum partem se remittere. Illi uero simul oratione simul munificencia regis deliniti, cum maxima latitia discesserunt, omnia fausta regi comprecati.

Domesticū dissidiū inter Herodē & filios. C A. V I.

- III.** **I**Nerim domesticū dissidiū indies angebat. Salome tanquam hereditario odio adolescētes psequēte, atq; ex praterito facinore quo matrē eorū oppresseras, audaciā assumēte, et hoc agēte ne q̄s supercesset q̄ posset uicisci moriē immerita. Nec deerat occasio, q̄ adolescentes nō optime erga patrē affecti uiderent, parium memoria mortui interitus, parium dominādi cupidine. Rursum igit̄ uerora mala renouabant, his in Salomē ac Pheronā cōuitia iactāibus, illis uicissim odia & insidias cōtra adolescentes exercētibus: & cū esset odiū mutuū, nō erat tñ simile: dū h̄ uel ppter genus & mores ingenuos, uel propter etatis imperitiā peaci lingua irā nō dissimulat: illi cōtra maleuole ac astue calunij uiā praefruunt, prouocātes adolescentū ferociā, quā mox erāt apud patrē eorū in suspicione uocaturi: uoluntatē vindicādi maternā necē uel propria manu nō deesse illis hoc argumēto colligētes q̄ nec

fuderet eos talis matris. Et iniuste interficiam
contederent. Tamq; fabula erat rocius cimitatus.
euncius simplicitate adolescentium miserabilibus.
nec cessante Salome occasiones uerisimilis crimi
nationis ex ipsis sumere: qui impatiens ferentes
matris mortem. Et iuuenileter contemtiosi, non illius
modo uicem, sed suam quoq; sororem miserabuntur,
quod necesse haberent cum infelici parentis inter-
fectoribus uita degere. Et se quodammodo conta-
minare illorum coniubernio: atq; huic dissidio ma-
gnū incremēnum absentia regis addidit. Qui
postquam renatus est, enī cōcionem illam apud
populū habuit, mox tamen à Pherora tamen à Salome
est monitus, imminentio magnū periculū ab ado-
lescentibus, palam iactantibus non impune lauros
qui matrem interficiens: his affinxerunt. Ar-
chelaum Cappadocem eis spem facere, quod ope
illius perueri sunt ad Casarē. Et paucē accusa-
turi. Quibus auditis Herodes turbatus est, tāto
magis qd eadē. Et ab alijs renuntiabantur: Et per
hac aneactorū admonebatur, qd propter dome-
sticorū dissidia nec amicus nec dilectissima con-
iuge din frui posuerit: futuraq; ex praeeritis col-
ligente, et maiore aliquā calamitatē secueram
simens: planè confusus erat animo. Reuera enim
quemadmodū soris supra spem fortuna uebatur
propitia, sic domi praeer opinione omnia male
cedebat: ne meritò ambigendū sit, possit' ne pen-
sari tāta felicitate externa eius calamitas dome-

stica, an satius esset carere ex aquo uiratq; . Ex
 intra privatā fortunam cōsistere. Dum talibus
 curis intra se fluctuat, uisum est aliū filium qui
 etiam nū priuatus erat accersere, cōprimendisq;
 adolescentē ferocibus animis illum opponere, et
 honoribus euehere : is dicebat Antipater: non
 quod uellet, sicut postea uictus affectu nimis fe-
 cit, omnia in illū cōferre, sed ratus se filios Ma-
 riannos hoc pacto castigatores redditurum. Ex
 minuendam corū arrogatiā, si uiderent nō esse
 neceſſe ut ſibi ſolus ſervetur tā regni ſuccēſſio.
 Quapropter hūc quaſi ſuccedaneū in domū in-
 duxit, puitas ſe iam proſpectiſſe adolescentib; ne
 poſito faſtu tractabilioreſ ſe patri prabeant. Sed
 longe aliter eneſit: nā ex illi factū hoc iniuriam
 ſuam interpretabātur : ex Antipater ſati eraſ
 ingenio, ut prater ſpem naclus ampliorē liber-
 tarē, in hoc omni ope incūberet, ne fratrib; pri-
 mo loco apud patrē cederet, ex alienā ſano ab
 illis per calūnas, ex prop̄ ſum ad hoc, ut (quod
 iſte uhemēter expiebat) inſenſor etiam in dies
 fieret. Quamobrē nihil aliud cogitabat, hoc tam
 tum cauens, ne ipſe uideatur fratrū delator, ſed
 per alios conſiliorum ſocios rem ageret, qui neq;
 ſucepti eiſent regi, ex fidē etiam propter amicū-
 ſiam uerbis ſuis poſſene adſtruere. Iam enim cō-
 plures ad hūc noua ſpe inflatū colendū ſe conen-
 derāt, ex Herodē fucata ſpecie benevolentia ca-
 pitabant: cumq; per multas, cauq; iner ſe fidias
 perso

personas, hac ageretur fabula, adolescentes magis etiam quam ante occasionē illis præbebant: nā & lacryma sape eis prorūpabant, nō serenibus iniurias ac cōtumelias, & matrē interdū innocabant, parrensq; iam aperte ut parū equū amicis incusabant: qua omnia malitiosē ab Antipatris coniuratis obsernabātur, moxq; affligētes etiam nō nihil Herodi renūeabant, sicut ne domesti- cuon disfidium. Rex enim agrē hac ferēs, & uolens humiliare Mariamnes filios, maioribus semper Antipatru augebas honoribus: cuius precib⁹ postremo nūctus, matrē eius in regiā in- duxit. Casari etiam sape pro eo scribēs, priuatis hunc diligētius cōmendabat: & cūm nāigares ad salutadūm Agrippā, post decennale admī- nistrationē Asia decessurū, solū ex filijs An- tipatru secum duxit: quēc ei cūm muleis munera- ribus tradidit Romā ducendū, & recipiendū in Casaris amicitiam: ut iam uideretur omnia per hinc agi, prostrus à principatu adolescentibus.

Antipatro Romæ degente Herodes Alexandrum & fratrem adductos ad Cæsarem accusat. C A. VII.

Esperigratio nō mediocriter Antipa- stro profuit ad honorē & primatū inter re- gios liberos. Illustris enim factus est Roma, pa- ternis literis cōmendatus amicis omnib⁹. Vnum molestè ferebat, q; non posceret fratres cōtinue uexare calūnij, & uerebatur ne patris animus mutatus, equiorē se præberet erga Mariamnes

A A S filios,

filios. Hac absiduè cogitans nō desistebat à proposito: ex absens quoq; per literas exacerbaba patrē in eos, quasi de incolumente ipsius sollicitus, sed revera ad speratā regni successionē malis artibus uiam sibi premuniens: donec ad eau-tam iram Herodem perduxit, ut inimicus esset adolescentibus. Sed cūm repugnaret huic affectui, timerecīq; ne quid per iram apereret remere, decreuit Romanum nauigare, ex ibi filios accusare apud Cesare, ne propter indignationē uidetur cur parū pius erga filios. Quò postquā peruenit, non innemū ibi Cesare Aquileiam usq; persecutus est: ex cūm uenisset in colloquium, rogassetq; ut de inforeunio suo uellet cognoscere, adductos coram filios accusauit insolentia tētatiq; ueneficij, conquerens eō processisse illorū odia, ut per immāne facinus paterno regno potiri cuperet: cūm fibi per Cesare libera potestas permissa sit relinquenti eum successorē qui in pietate erga patrem sit cōstantior: illos uero etiam principatum nō accedat, cōlentos esse patris exitio, idq; etiam cuon sue uite periculo querere: tam immāne ac scelerum odium inueteratū esse in eorū animis. Eam calamitatē diu toleratā nunc demū se cogi aperire Cesari, et aures eius talibus inquinare sermonibus: ex quo tandem suo merito? quāne iniuria? aut quomodo eos aquū putare, ut quem ipse principatū longo tēpore per multa pericula quasset, eius nō sinant esse dīm, nec liberā potestas

979

bestiāe permittant relinquēdi eius cuicunq; per
pietatē hunc honore promerito, ut ad hoc pra-
mium spectaneibus maior fia de pietatis officijs
contentio: maximē cū saluo natura iure ne fas
quidē su illis cogitare vale aliquid: neminē enī
posse affectare parentis regnum, nisi qui eiusdem
opiet interitū, quandoquidē uino nō detur suc-
cedere. Se quidē nihil passum illis deesse corum
qua regis liberis ab amantissimo pare præstari
conueniat, nō ornamen̄ia, nō ministerium, non
delicias, cōiugia quoq; procurasse illuſtrissima,
alseris sua sororis, alseri Archelai regis filia collocata. Et quod maximū sit, ne post
talia quidē ausa patria se potestate in eos usq;
sed ad cōmūnem benefactore Cesare adduxisse.
Et decedentē ex iure uel patris uiolati, uel regis
per insidias appetiti, ex equo se cū eis apud ta-
lem arbitrū disceptare: rogare tamen ne impunē
sit illis tam facinus, nēne ipse cogatur in perpe-
tuō metu uitā degere: quādo ne illis quidē expe-
diate post tam nefarios conatus sole inspicere, et
impunitatē quferre post procalcata pietatis ac
humanitatis iura omnia. Hac criminā postquā
Herodes magna uehemēntia filijs obiecū coram
Cesare, adolescentes qui ne loquente quidem illo
coninere lacrymas poterāt, tum uero perorata
causa toti in fletus effusi sunt, nullius quidē tan-
te impietatis sibi cōscij, graue tamē accusatorem
pare sustinentes: q; neq; decorū esset cōtra eum
liberē.

liberè dicere, neq; tuum causam suam deficerere. Quamobrem habebat anticipites lacrymis ac gemmibus miserationē sibi quarenies. Et hoc ipso solliciti, ne uideretur perturbare conscientia, defensionem sui expedire non posse, cum potius iuuenili imperitia et consternatione impediretur: quod tamen Caesaris prudentiam non lauit: adeoq; omniū quotquot aderant mouabant misericordiam, ut ne pater quidem accusator immotus hoc affectu perdurare posuerit.

Alexandri defensio, & cum parente reconcilia-

to.

CAP. VIII.

Tum iuuenes ubi obseruauerūt et illū iam fleti et Casarē, caterosq; parim cōdolentes sibi, parim etiam non sēperantes à lacrymis, alieū illorū Alexander uersa ad ipsum patrem oratione, sic aggressus est obiecta diluere. Pater, quān beneuolo sis erga nos animo, satis declaras hoc ipsum iudicū. Si enim aliquid triste de nobis statuisses, nunquā ad oīm fernatore nos adduxisses: poteras enim uel pro regia, uel pro patria potestate in sonnes animaduertere. Ceterū adducere nos Romā, et hūc restem ac arbitrium facere, fernare uolētis argumentū est: nemo enim ad fana ac cēpla adducit quē uelit pdere. quod sanē causam nostrā agrauat, qui quidē ipsi nos indignos uita cēsemus, si sustinēda su laſa erga tamē parentē pietatis opinio: quāto enim satius mori innoxios, q; tamē sceleris suspectos uiuere?

Quare

Quare si ueritati satis parrocinari poterimus,
felices nos uel tuo iudicio, uel euaso discrimine.
Quod si uincit calunia, superuacaneū fuerit nos
solem hūc cernere: quid enim hoc nō amota su-
spicione profuerit? Videatur quidē in nostrā aca-
tem affectati regni crimen cōperere, & probabi-
lius hoc facit infelicitas matris calamitas. Sed uide
obsecro, an non idem crīmē in quemuis nostri
similē torqueri posset. Nihil enim prohibet qui-
cunq; rex habeat liberos defuncta matre super-
flites, eos in suspicionē uocare, quasi patri struāe
insidiae. Sed suspicio nō sufficiit in impietatis cri-
mine. Age proferat qui potest argumentū cen-
trati facinoris, quod aliquā fidē calumnia ualeat
astruere. Potest ne quisquam indicare uenemū pa-
ratū, aut consurrationē cum aequalibus, aut cor-
rupciois pretio famulos, aut scriptas cōtra te lite-
ras? cum tamen horū singula inerdū de nihilō
singat calunia. Grauis enim res est disfidēs inter
se regia: & spes principatus, quē tu ait pietatis
præmiū, sepe ad nefarios conatus prava ingenia
perpulit. Nos ceriē nullius facinoris cōuinci pos-
sumus: calumnias autē refellere apud obeyeratas
aures qui possimus? Sed liberius quasdā noces
iecimus. At nō in te pater, quod nefas esset: sed
in eos qui qcuid audiunt effutiunt. Matrē ali-
quis nostrū defleuit: at non quia mortua sit, sed
quia etiam post mortē, à quibus minime debuit,
malē audiat. Principatū affectamus quā in pater
obeim

obinet. Quid ita? Si nobis honores regij contigerunt; sicut re uera contigerunt, an no conatus modester est superuacuo? Sin minus, ceteris sperare licet. An te interfecto ab his expectari posse successio, quos post eam atrox facinus nec terra laura sint, nec maria? Quid subditorum pietas, et totius gensis religio, tulisset scilicet parricidas scelere parto regno potiri, et sanctissimum a te instauratum templu ingredi? Quid, si cateros contemneremus, possemus quiscunq; interfeclor tuus paenam evadere incolumam Casare? Non tam impios genuisti, neq; tam astutos, sed infortunatores fore quam tuis etiam rebus est conducibile. Quod si neq; quod accuses habes, neq; quicq; deprehendisti, quid tibi potest tam impietatis fiducie facere? Quia mater periret. Sed illius factu cautiores nos potius, q; irritatores debuit reddere. Potueramus plura pro nobis afferre, sed qd opus est excusare qua nunq; facta sunt? Quare ab omnium dño, Casare, et nunc nostro arbitro, hoc tanum petimus, ut si re uera de nobis suspiciones potes ponere mi pater, uiramus quantumuis infelices. qd enim miscrius q; temere insimulari criminis gravissimi? Sin a nobis timere tibi pergis, tma pieate salua, nostramet suu damnemur: nec enim usq; adeo chara nobis est uita, ut eam cu autoris molestia retinere uelimus. His uerbis et Cesar ne ante quidem ad credendum calunia facilis, magis etiam flexus est, q; inuenies in Herode oculis ipsius.

ipsum quoq; permoneri animaduiceres: Et
quotquot praesentes aderant soliciando cepit de
iunenibus, no sine regis iniuria apud omnes au-
licos: nam absurditas calunia, iuuenumq; in ipso
flore etatis pericitatiorum miseratione, ad ferendam
opem cōcitabat animos onerū: sed multo magis
postquam tam cordate Alexader accusatio
paris respondit: manetibus reis in eodē habitu,
Et pre maiestia humētes oculos in terrā demis-
tentibus. Tandem alluxit spes nonnihil, ut uidere-
tur rex ipse excusationis egere, q; sine ullis cereis
argumentis tam reverē criminatiōē aggressus
sit. Postremo Cesar aliquātisper deliberabūdus,
hoc ipso iuuenes alioqui infonentes peccasse pro-
nūtiauit, quod nō tales se parēti prastieissent, ut
nulla posset in eos harere suspicio. Herodem au-
tem rogauit ne suspicari desineres, ac recōciliat-
retur filij. Periniquū enim esse habere cū fidem
calibus calunijs: Et posse illos in posterū mederē
offensis prioribus, Et redimegrare mutuū amo-
rem pristinū, si ad abolendas suspiciones veteras
utrinq; diligētius coleretur pietas. Post hāc ad-
monitionē iuuenibus innuit. Quibus iam preces
parantibus paer has nō expectans prior flentes
uni post aliū cōpleteitur, cōpatiencib; omnibus
qui aderāt tam ingenuis q; famulis. Tuon igitur
post actas Casari gratias una discesserūt, ei cum
eis Anipater simulans se gratulari reuerſis in
gratiā. Sequētibus deinde diebus Herodes CCC.
talantis Cesarē donauit, munera edenē Rōmā,